
РЕШЕНИЕ

Резолютивная часть решения оглашена «17» сентября 2010г. 

В полном объеме решение изготовлено «23» сентября 2010г.

Комиссия Рязанского УФАС России по рассмотрению дела о нарушении антимонопольного законодательства в составе:
председатель Комиссии Луканцов В.В., руководителя управления, члены Комиссии: Диманд Р.В., ведущий специалист – эксперт,
Дзвин К.А., ведущий специалист-эксперт, Казенина Ю. А., специалист 1 разряда, в присутствии представителя ответчика - ООО
«Торфяное» <…> (<…>), представителя заявителя - ЗАО «МНПП «Фарт» <…>(<…>), рассмотрев дело № 254/2010-М/Т по признакам
нарушения ООО «Торфяное» (ул. Школьная, д. 2, п. Болонь, Клепиковский район, Рязанская область, 391043) п.4 ч.1 ст. 14
Федерального закона от 26.07.2006г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции»,

УСТАНОВИЛА:
 
В адрес Рязанского УФАС России поступило обращение ЗАО «МНПП «Фарт» (ул. Ленсовета, д. 58, г. Санкт-Петербург, 196158), о
неправомерном использовании ООО «Торфяное» (ул. Школьная, п. Болонь, Клепиковский район, Рязанская область, 391043)
товарного знака, правообладателем которого является ЗАО «МНПП «Фарт».

 Заявитель и хозяйствующий субъект, в отношении которого подано заявление, осуществляют хозяйственную деятельность на
одном товарном рынке – реализация продукции органических удобрений и почвогрунтов. (в соответствии с Общероссийским
классификатором видов экономической деятельности, продукции и услуг, код деятельности - 2412000 Удобрения и азотные
соединения).

Таким образом, в соответствии, с п. 7 ст. 4 ФЗ № 135 «О защите конкуренции» ЗАО «МНПП «Фарт» и ООО «Торфяное» являются
конкурентами (конкуренция - соперничество хозяйствующих субъектов, при котором самостоятельными действиями каждого из
них исключается или ограничивается возможность каждого из них в одностороннем порядке воздействовать на общие условия
обращения товаров на соответствующем товарном рынке).
 
Из информации, предоставленной ЗАО «МНПП «Фарт» установлено, что ЗАО «МНПП «Фарт» является производителем и
поставщиком органических удобрений и почвогрунтов. Продукция, выпускаемая ЗАО «МНПП «Фарт» сертифицирована,
обществом зарегистрирован товарный знак «Живая земля» » (Свидетельство № 314440 от 4 октября 2006 г и сроком действия до
03 мая 2016 г.).
 
С апреля 2010 г. ООО «Торфяное» при введении в оборот универсального грунта «Живая земля» использует в информации,
размещенной на упаковке в наименовании продукции словосочетание: «Живая земля». В ходе рассмотрения дела Комиссией
также установлено, что заявитель ЗАО «МНПП «Фарт» не имеет договорных отношений с ООО «Торфяное» о передаче и
использовании товарного знака на вышеуказанную продукцию, то есть общество незаконно использует средство
индивидуализации продукции ЗАО «МНПП «Фарт».

В соответствии с п.4 ч.1 ст.14 ФЗ «О защите конкуренции» не допускается продажа, обмен иди иное введение в оборот товара,
если при этом незаконно использовались результаты интеллектуальной деятельности, если при этом незаконно использовались
результаты интеллектуальной деятельности и приравненные к ним средства индивидуализации юридического лица, средства
индивидуализации продукции, работ и услуг.

Комиссии представлено объяснение ООО «Торфяное» из содержания которого следует, что с целью расширения линейки
производимой продукции был разработан новый внешний вид продукции с использованием надписи «Живая земля», партия
пакетов была выпущена в апреле 2010 года. Также ответчик утверждает, что товарный знак «Живая земля» на пакетах ООО
«Торфяное» был использован по недоразумению. Ответчиком заявлено, что ими предприняты меры по устранению нарушения
(прекращено производство и осуществляют отзыв реализованной продукции хозяйствующих субъектов – покупателей). Вместе с
тем, надлежащего документального подтверждения представлено не было.

Комиссия приняла объяснения представителя ответчика к сведению. Исследовав все предоставленные материалы, заслушав
объяснения лиц, участвующих в деле, Комиссия пришла к выводу, что в соответствии с п.4 ч. 1 ст.14 ФЗ «О защите конкуренции»,
действия ООО «Торфяное» являются актом недобросовестной конкуренции, 

Руководствуясь статьей 23, частью 1 статьи 39, частями 1 – 4 статьи 41, статьей 48, частью 1 статьи 49 Федерального закона от
26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», 

РЕШИЛА:
 
1.                    Признать действия ООО «Торфяное» по введению в оборот унивесального грунта «Живая земля» в апреле 2010 года
с незаконным использованием средства индивидуализации продукции ЗАО «МНПП «Фарт» - зарегистрированный товарный знак
«Живая земля» (Свидетельство № 314440 от 4 октября 2006 г и сроком действия до 03 мая 2016 г.) нарушением п.4 ч. 1 ст.14 ФЗ «О
защите конкуренции».

2.                           В связи с отсутствием у Комиссии документального подтверждения о прекращении  выпуска продукции и изъятия
из торговых сетей у контрагентов реализованной продукции  с маркировкой – универсальный грунт «Живая земля», выдать
предписание о прекращении нарушения антимонопольного законодательства.

3.                           Направить материалы дела уполномоченному должностному лицу управления для принятия решения о
возбуждении дела об административном правонарушении в отношении ООО «Торфяное».

Решение может быть обжаловано в течение трех месяцев со дня его принятия.



 
Примечание. За невыполнение в установленный срок законного решения антимонопольного органа статьей 19.5 КоАП РФ
установлена административная ответственность.
 

ПРЕДПИСАНИЕ № 254/2010-М/Т 

«23»сентября 2010 года

Комиссия Рязанского УФАС России по рассмотрению дела о нарушении антимонопольного законодательства в составе:
председатель Комиссии Луканцов В.В., руководитель управления, члены Комиссии: Диманд Р.В., ведущий специалист – эксперт,
Дзвин К.А., ведущий специалист-эксперт, Казенина Ю. А., специалист 1 категории, руководствуясь статьей 23, частью 1 статьи 39,
частью 4 статьи 41, статьей 50 Федерального закона от 26.07.2006г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции» на основании своего
решения от «23» сентября 2010г. по делу № 254/2010-М/Т о нарушении ООО «Торфяное» пункта 4 части 1 статьи 14 Федерального
закона от 26.07.2006г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции»,
 
ПРЕДПИСЫВАЕТ:
 
ООО «Торфяное» в течение 10 дней со дня получения настоящего предписания прекратить нарушение пункта 4 части 1 статьи
14 Федерального закона от 26.07.2006г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции», а именно, совершить действия, направленные на
прекращение хозяйствующими субъектами – покупателями продукции с маркировкой – универсальный грунт «Живая земля»,
производства ООО «Торфяное» реализации указанного товара.

О выполнении настоящего Предписания сообщить в срок до 15 октября 2010 г.

Предписание может быть обжаловано в течение трех месяцев со дня его выдачи.

Примечание. За невыполнение в установленный срок законного предписания антимонопольного органа статьи 19.5 Кодекса
Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Привлечение к ответственности, предусмотренной законодательством Российской Федерации, не освобождает от
обязанности исполнить предписание антимонопольного органа.


